
COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 35   DEL  29-11-2018

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI DI CUI ALL'ART. 24
DEL D.LGS. N.175/2016.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di novembre alle ore 17:45, in Aradeo nella sala

consiliare, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Pubblica, sessione Straordinaria e in

Prima convocazione in conseguenza di determinazione presa dal Presidente, previa la trasmissione degli

inviti scritti come da referto agli atti, sotto la Presidenza del Consigliere Ing. Antonio MUSARDO, nelle

persone dei consiglieri sigg.:

ARCUTI Luigi Presente STEFANELLI Gianluigi Assente

MAURO Giovanni Presente MUSARDO Antonio Presente

D'ACQUARICA Tania Presente CONTE Rocco Antonio Presente

GUIDO Fernando Presente MAIO Pierpaolo Assente

TRAMACERE Georgia Presente STIFANI Emanuela Presente

QUIDO Clarissa Presente COLIZZI Stefano Assente

PAPADIA Franco Presente

Assiste la sottoscritta Dr.ssa Maria Rosaria PEDACI Segretario Generale, incaricato della redazione del

verbale;

Il Presidente, riconosciuta la validità della adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

F.to

IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to Maria Cosimina Giuri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Rag. Maria Cosimina Giuri

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 29-11-2018 - Pag. 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

-i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

-l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che attribuisce
all’organo consiliare, tra l’altro:

-le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di capitali
(lettera e);

-l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti,
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

PREMESSO CHE:

-la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie è imposta dall’articolo 24 del decreto legislativo
19 agosto 2016 numero 175, il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (di seguito
TU), come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100;

-per i comuni il provvedimento costituisce un aggiornamento del precedente Piano operativo di
razionalizzazione del 2015, varato ai sensi del comma 612, articolo 1, della legge 190/2014;

-secondo l’articolo 24 del TU, entro il 30 settembre 2018, ogni amministrazione pubblica deve effettuare,
“con provvedimento motivato”, la ricognizione di tutte le partecipazioni, individuando quelle che devono
essere cedute;

-in alternativa alla vendita, le amministrazioni potranno varare un “piano di riassetto” delle partecipazioni
societarie per provvedere a razionalizzare, fondere o liquidare le stesse partecipazioni (articolo 20
comma 1 TU);

-a norma dell’articolo 24, commi 1 e 3, del decreto legislativo 175/2016, il provvedimento di ricognizione,
una volta approvato, dovrà essere trasmesso: alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti;
entro il mese di ottobre, alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e coordinamento sulle società”, prevista
dall’articolo 15 del TU e istituita presso il Ministero dell’economia e delle finanze, Direzione VIII del
Dipartimento del Tesoro;

-assunto il provvedimento di revisione straordinaria, l'alienazione delle partecipazioni deve avvenire
“entro un anno dalla conclusione della ricognizione” (articolo 24 comma 4);

PREMESSO CHE:

la Rag. GIURI Maria Cosimina, senza l’ausilio di consulenti esterni, ha predisposto un proprio Piano di
revisione straordinaria delle società pubbliche, descrittivo, che alla presente si allega (Allegato A);

Inoltre, preso atto delle “linee di indirizzo per la revisione straordinaria”, approvate dalla Sezione delle
Autonomie della Corte dei conti con la deliberazione 19/SEZAUT/2017/INPR del 19 luglio 2017, ha
compilato le schede tecniche predisposte dalla Corte;

Tali schede costituiscono un “modello standard dell’atto di ricognizione” che, secondo la Corte, deve
“essere allegato alle deliberazioni consiliari degli enti” (Allegato B);

Quindi, esaminato e condiviso il Piano di revisione, composto dagli Allegati A e B, questa assemblea
intende approvarlo in ossequio all’articolo 24 del TU;

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica (articolo 49 del TUEL);

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 29-11-2018 - Pag. 2



Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione contabile;

Esce il Consigliere Guido F. – Presenti n. 9;

Rientra il Consigliere Guido – Presenti n. 10;

Uditi gli interventi dei Consiglieri, riportati in allegato;

Con voti FAVOREVOLIUNANIMI, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo;

Di approvare il Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche che si allega alla presente2.
quale parte integrante e sostanziale (Allegati A e B);

Inoltre, il Consiglio Comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà concludere tempestivamente il
procedimento, attuando quanto prima il disposto dell’articolo 24 del TU,

con ulteriore votazione in forma palese, con voti FAVOREVOLI UNANIMI, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4,  del TUEL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 29-11-2018 - Pag. 3



Seguono le firme.

IL Presidente del Consiglio IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ing. Antonio MUSARDO F.to Dr.ssa Maria Rosaria PEDACI

_____________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-01-2019

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Anna Apollonio

_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

[  ] è stata pubblicata dal 07-01-2019, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69);

[ ] è stata trasmessa, con lettera n.  in data             alla Prefettura art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000;

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01-02-2019;

[ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[ ] decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gianni COLAZZO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 29-11-2018 - Pag. 4


